

Cena pojedyncz.
egzempl. 12 gr.

Gazeta Grudziądzka

w Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem do domu 3,89 zł., miesięcz. 1,30 zł w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 36 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów, w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danii 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara meryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na sobotę, 25-go stycznia 1936 r.

Zgon króla Anglii

Jerzy V, król Wielkiej Brytanji i Irlandji, cesarz Indji, oddał ostatecznie tchnienie w poniedziałek o godz. 23,58 (według czasu angielskiego — o godz. 0,58 według czasu naszego) na zamku Sandringham, w 71-ym roku życia, po 25 latach i 8 miesiącach panowania.



Król Jerzy V.

Wiadomość o agonji króla Jerzego rozeszła się w poniedziałek wieczorem lotem błyskawicy po całym kraju. Tysięczne tłumy ludności gromadziły się przed zamkiem Sandringham i w głuchym milczeniu oczekiwały dalszych wiadomości o przebiegu choroby.

Wiadomość o bliskim zgonie monarchy przesłano natychmiast telegraficznie wszystkim ministrom i dygnitarzom państwowym. Zawiadomiono także siostrę króla, królową norweską Maud.

Przy łożu konającego króla czuwali bez przerwy królowa w towarzystwie arcybiskupa Canterbury.

Wrażenie w Anglii

Na wieść o agonji króla Jerzego, w całym kraju ludność gromadziła się po miastach i ze łzami w oczach czytała plakaty i nadzwyczajne wydania pism o agonji króla. W kinoteatrach przerwano seanse, a na ekranach wyświetlano bez przerwy komunikat o ostatnich chwilach monarchy.

Lord-mayor, burmistrz Londynu, do którego obowiązków należy powitanie zwłok królewskich w

Londynie i danie sygnału do uderzenia w dzwon katedry św. Pawła, czuwa aby natychmiast po otrzymaniu wiadomości o zgonie wydać swoje dyspozycje.

Lekarze już popołudniu stracili wszelką nadzieję uratowania króla, który od kilku dni już nie odzyskiwał pełnej przytomności umysłu. W poniedziałek popoł. jednak na chwilę był na tyle przytomny, że poznał królową i lekkim uśmiechem powitał swoje dzieci.

KSIAŻĘ WALJI —
NASTĘPCA TRONU.
Edward VIII.

Konstytucja angielska postanawia, że książę Walji bezpośrednio z chwilą śmierci ojca zostaje królem; tak też bywało dotąd zawsze od czasów króla Henryka VIII. Obecny książę Walji Edward Albert, Krystjan, Jerzy, Andrzej, Patrick, Dawid — jako król nosić będzie imię Edward VIII.

Na froncie wojny włosko-abisyńskiej

Trudno właściwie zorientować się obecnie co się dzieje na froncie wojny włosko-abisyńskiej w dalekiej Afryce. Komunikaty włoskie podały ostatnio naprzykład o rzekomo wielkim zwycięstwie jakie odniosły wojska włoskie na froncie południowym w rejonie miejscowości Dolo. W bitwie tej miało zginąć przeszło 4 tysiące Abisyńczyków, zaś reszta wojsk armji rasy Desty miała być pobita na głowę i rozproszona na cztery wiatry. Wskutek tego zwycięstwa wojska włoskie miały posunąć się o 120 kilometrów w głąb Abisynji.

Z drugiej zaś strony urzędowa deklaracja rządu abisyńskiego głosi, że doniesienia włoskie o zwycięstwie Włochów na froncie południowym, o 4,000 poległych Abisyńczyków i o zajęciu 120 km. terytorjum abisyńskiego pozbawione są podstaw. Urzędowe wiadomości abisyńskie zaprzeczające o zwycięstwie włoskim, potwierdzają się również i tem, że w komunikacie włoskim o rzekomo wielkim zwycięstwie, poza miejscowością Dolo, nie są podane żadne inne miejscowości, które na przestrzeni 120 km. musiały być zajęte.

Przypuszcza się więc, że wiadomość włoska o zwycięstwie pod Dolo, podana była tylko w tym celu,

by pocieszyć opinię publiczną we Włoszech, zaniepokojoną ostatnio mocno niepowodzeniami Włochów w Abisynji.

Na froncie północnym natomiast według niezaprzeczonych dotąd wiadomości wojska abisyńskie posuwają się naprzód w kierunku miasta Aksum.

Odpowiedź włoska na notę szwedzką

Pomimo, że cały świat oburzył się na wyczyny lotników włoskich, którzy zbombardowali szwedzki ambulans Czerwonego Krzyża, — rząd włoski nie pozbywa się swej buty i na wszelkie protesty odpowiada bardzo butnie.

Na notę Szwecji protestującą przeciwko bombardowaniu ambulansu Czerwonego Krzyża i żądającą przeprowadzenia śledztwa i ukarania winnych, rząd włoski odpowiedział odmownie, twierdząc, że bombardowanie nie było dokonane umyślnie i wina tego nie leży po stronie Włoch. Odpowiedź włoska kończy się uwagą, że każdy, kto się udaje na teren wojny, nawet z miłości bliźniego, naraża się nieodwołalnie na niebezpieczeństwo.

Kto wygrał milion?

W poniedziałek, 20 bm. tj. w ostatnim dniu ciągnięcia Loterii, najwyższa wygrana jednego miliona złotych padła na nr. 44794. Numer ten sprzedany został w jednej z mniejszych kolektur w Tarnowie w Małopolsce.

Dochody Polsk. Kolei Państwowych

Według zestawień dochody Polskich Kolei Państwowych za czas od 1-go stycznia do 31 października 1935 r. wyniosły sumę 93,064,529 złotych. Po pokryciu z tej sumy wydatków na oprocentowanie i umorzenie zobowiązań Polskich Kolei Państwowych rozchodów lotnictwa cywilnego i inwestycyjnych, pozostała nadwyżka wpływów nad rozchodami w budżecie P.K.P. wnosi 22,580,150 zł.

Rada Ligi Narodów obraduje

W poniedziałek odbyło się w Genewie otwarcie posiedzenia Rady Ligi Narodów. Na posiedzeniu tem nie będą podjęte zapewne żadne ważniejsze rezolucje, zaś sprawa uchwalenia sankcji naftowych wobec Włoch, zostanie przekazana specjalnej komisji, co jest równoznaczne ze złożeniem tej sprawy na razie do akt.

Radzie Ligi przedstawiony został również do rozpatrzenia raport wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku Lestera, o stosunkach i sytuacji życia publicznego w Gdańsku.

Min. Goebels zapowiada wysunięcie żądania zwrotu Kolonij

W tych dniach odbyło się w Berlinie zebranie przywódców narodowo-socjalistycznych okręgu berlińskiego, na którym to zebraniu minister propagandy rządu Trzeciej Rzeszy Goebels wygłosił przemówienie programowe. W przemówieniu tem min. Goebels powiedział m. in., że rewolucja narodowo-socjalistyczna bynajmniej nie skończyła się. Proces wielkiej przemiany odbywa się w dalszym ciągu i będzie trwał jeszcze kilka dziesiątków lat.

Mówiąc o trudnościach gospodarczych Goebels wyjaśnił, że wzrost bezrobocia został spowodowany brakiem surowców i porą zimową, a traktaty handlowe, zawarte z innymi państwami, nie za-

częły jeszcze działać. Spodziewa się jednak, że w lutym lub w początkach marca trudności te zostaną pokonane.

Zbrojna siła Niemiec służy nie tylko Niemcom — mówi Goebels — lecz również i reszcie świata. Co się tyczy zatargu włosko-abisyńskiego, to Niemcy pozostają całkowicie neutralne.

Min. Goebels w tem miejscu zaznaczył z naciskiem, że nadejście chwila, gdy Niemcy będą musiały zażądać od świata kolonij, gdyż tak jak jest obecnie, nie może pozostać na stałe. Żądanie to leży w interesie zarówno Niemiec jak i całego świata. Kiedyś kocioł musi pęknąć.

My niezłamani

Dnia 5-go stycznia br. we wsi Dubowica pow. Kałuskiego w woj. stanisławowskim odbył się Zjazd Powiatowy Stronnictwa Ludowego. Zjazd powiatowy dlatego urządzono w Dubowicy, ponieważ prezes powiatowy Str. Lud. p. J. Moskal zamieszkuje w tej wsi ma zakaz wydalania się poza miejsce zamieszkania, a to w związku ze sprawą strajku targowego zorganizowanego jesienią roku ubiegłego. Pomimo wielkiej niepogody i roztopów na drogach, na Zjazd przybyło ponad 200 delegatów ze wszystkich wsi całego powiatu.

Zjazd rozpoczęto odśpiewaniem pieśni „My niezłamani idziemy w dal...”. Następnie zagaił zjazd prezes powiatowy p. Józef Moskal, który niedawno wyszedł z więzienia, gdzie przebywał w związku ze strajkiem targowym. Prezes Moskal zdał również sprawozdanie z działalności za rok 1935. Referat polityczny wygłosił p. Rudziński z Parenos. Obydwa przemówienia nagrodzone zostały burzą oklasków.

Następnie prezes J. Moskal przedstawił główne wytyczne prace na rok 1936, w którym to przedstawił ze rok 1936 musi być rokiem pracy i wysiłku celem zjednoczenia jaknajwięcej chłopów pod sztandarem S. L. — gdyż chłopcy tylko drogą silnej organizacji chłopskiej mogą dojść do lepszego jutra do poprawy bytu i mogą wywalczyć sobie z powrotem należną im prawa. — Wskazywał następnie na największą bolączkę t. j. brak politycznego wyrobienia i uruchomienia wśród chłopów, które uzyskuje się przez czytanie gazet ludowych. To też apelował ażeby wszystkie Zarządy poszczególnych Kół S. L. rozwinęły jaknajsilniejszą propagandę za rozpowszechnieniem pism ludowych, gdyż jest to wielki oręż w walce o swe prawa.

Zjazd stwierdził następnie, że pow. kałuski pomimo tak okropnych przeżyć aresztowań i prześladowań w związku z trwającym we wrześniu i październiku ub. r. strajku rolnym. — nie zalał się ale stoi twardo i nieugięcie pod sztandarem S. L. i praca organizacyjna idzie ciągle szybko naprzód i nikt i nic nie jest w stanie zatrzymać biegu tej pracy. Na zakończenie uchwalono jednogłośnie wśród burzy oklasków następujące rezolucje:

„Zebrani na Zjeździe pow. S. L. pow. Kałuskiego — delegaci i przedstawiciele poszczególnych Kół S. L. w liczbie ponad 200. 1) domagają się absolutnej amnestji dla więźniów brzeskich ze względu na ich wielkie zasługi dla państwa Polskiego.

2) Zebrani stwierdzają że ostatni Kongres S. L. odbyty w Warszawie w dniach 7 i 8. 12. 1935 przez swoje uchwały stał się jedynym i prawdziwym wyrazicielem potrzeb i dążeń woli szerokich mas włościańskich, — to też służą stać wiernie i nieugięcie pod sztandarem S. L. i walczyć w jego szeregach aż do zwycięstwa.

3) Zebrani wyrażają nowo wybrany władzom S. L. „pełne zaufanie”.

4) Zebrani żądają rozwiązania ostatecznych ciał ustawodawczych i samorządowych — przeprowadzenia nowych wyborów na podstawie ordynacji wyborczej, — któraby dała możności wybrania szerokim masom chłopskim woich niezależnych przedstawicieli według swego uznania i woli.

5) Zebrani domagają się bezwzględniego zrównania cen produktów rolnych — z cenami artykułów przemysłowych monopolowych, — gdyż w obecnych warunkach rolnictwo egzystować nie może i grozi mu bezwzględna ruina

6) Zebrani domagają się zniżenia i dostosowania podatków do cen produktów rolnych.

7) Zebrani domagają się ziemi dla bezrobotnych i małorolnych chłopów.

8) Zebrani domagają się opieki ze strony Rządu dla bezrobotnych na wsi.

9) Punktu tego mówiącego o konieczności zmiany systemu rządzenia ze względu na cenzurę podać nie możemy.

Ile zyska rząd na konwersji pożyczek

Po ogłoszeniu rozporządzenia o konwersji sześciu wewnętrznych pożyczek państwowych, w najbliższej przyszłości zamianowany zostanie komisarz konwersji pożyczek, poczem stopniowo dokonywane będą prace związane z zamianą dotychczasowych obligacji pożyczek podlegających konwersji na nowe obligacje pożyczki konsolidacyjnej.

Szczegółowe warunki pożyczki konsolidacyjnej, warunki emisji dokładne terminy płatności kuponów, wysokość odcinków obligacji i sposoby technicznego przeprowadzenia konwersji ustali ministerstwo skarbu w drodze specjalnego rozporządzenia.

Natychmiast po opublikowaniu tego rozporządzenia posiadacze papierów państwowych, podlegających skonwertowaniu będą mogli je wymieniać na obligacje pożyczki konsolidacyjnej.

Wyrok w głośnej aferze Stawiskiego

Przed sądem w Paryżu ciągnął się przez przeciąg kilku ostatnich tygodni proces sensacyjnej afery głośnego Stawiskiego. Jak wiadomo sam Stawiski po ujawnieniu oszukańczej afery popełnił samobójstwo, obecnie zaś stawali przed sądem inne osoby wmieszane w tę wielką aferę oszukańcza.

W ubiegłym tygodniu ogłoszono wyrok w tym procesie Dyrektor lombardu w Bayonne Tissier został skazany na 7 lat ciężkich robót i 100 franków grzywny. Deputowany Garat, przewodniczący rady nadzorczej lombardu w Bayonne otrzymał 2 lata wię-

Mongolja ogłosiła niezależność

Żywny i bogaty w naturalne bogactwa kraj Mongolja przechodził rozmaite koleje losu. Krótce przed wojną światową podniósł żągię buntu przeciwko panowaniu i samowoli Chin, ale nie zdołali się oswobodzić od okupacji chińskiej. Później rozciągnęli na pewien czas nad Mongolją swe władztwo bolszewicy, wreszcie znowu chińscy.

W dniach ostatnich książę De-Wan, przewodniczący autonomicznego zarządu Mongolji Wewnętrznej, który dotychczas uznawał zwierzchnictwo centralnego rządu chińskiego w Nankinie, proklamował niezawisłość Mongolji wewnętrznej, który dotychczas uznawał zwierzchnictwo centralnego rządu chińskiego w Nankinie, proklamował niezawisłość Mongolji wewnętrznej, ze stolicą w Czang-Pei.

Decyzja ta miała być powzięta przed wpływem Japonji.

Na zakończenie Zjazdu odśpiewano „Gdy naród do boju” i inne pieśni ludowe. Zebrani późno na wieczór rozehodzili się do domów pełni nowych sił i zapału do dalszej pracy pod sztandarem jedynej chłopskiej prawdziwej organizacji Stronnictwa Ludowego

Bracia po plugu weźmy się zwaćcie do pracy jak jeden mąż, niech sztandar zielony w roku 1936 powieje nad każdą chłopską strzechą — i niech nam przyniesie zwycięstwa idei ludowej; Do czynu! Chłopi z kałuskiego.

Jak zaznaczają sfery dobrze poinformowane, oszczędności na odsetkach wynikłe z konwersji państwowych pożyczek wewnętrznych wyniosić będą dwadzieścia kilka milionów zł. rocznie przyjmując pod uwagę, że pozostała tranza pożyczki narodowej zostanie skonsolidowana.

Wykrycie wielkiej afery walutowej w Rumunji

Rumuńskie władze śledcze zajmują się obecnie wyjaśnieniem wykrytej w tych dniach wielkiej afery walutowej, skutkiem której rumuński bank narodowy poszkodowany został na sumę 100 milionów lei. Szmuglowaniem dewiz zagranicę zajmowało się Towarzystwo „Cagero”, którego właściciel niejaki Edward Gross zbiegł zagranicę

i aresztowany został ostatnio w Wiedniu.

W sprawie tej zamieszany jest szereg poważnych przedsiębiorstw przemysłowych. Władze przeprowadziły kilka sensacyjnych aresztowań wśród znanych przemysłowców.

Mówi się również, iż w sprawie tej zamieszanych jest kilku znanych polityków. Władze śledcze w porozumieniu z bankiem narodowym pracują nad wyjaśnieniem całej afery.

2.400.000 ludzi zmarło z głodu

Według obliczeń Biura Statystycznego Ligi Narodów, w roku 1934 zmarło z głodu na całym świecie. Samobójstwo na tle kryzysu gospodarczego popełniło 1.200.000 osób. Na 2 miliardy ludzi żyjących na całej kuli ziemskiej, 500 milionów, t. j. 1/4 nie ma zapewnionych takich warunków bytowania.

1000 osób zginęło w Kolumbji

W ubiegłym tygodniu stwierdzono na terenie republiki Kolumbji (Połudn. Ameryka) wielokrotne trzęsienie ziemi, które wyrządziło ogromne szkody.

Według dotychczasowych informacji, podobno około 1.000 osób w różnych częściach kraju poniosło w związku z tą katastrofą — śmierć.

Zmiana w rządzie czechosłowackim

W związku z powrotem z zagranicy z dwutygodniowego wypożyczynku premiera prof. dra Hodży, mówi się o projektowanym rozszerzeniu koalicji rządowej i kooptacji do rządu przedstawicieli Słowackiej Partji Ludowej i Niemieckiej Partji Chrześcijańsko-Społecznej. Dotychczasowa koalicja składała się 7 partji, a mianowicie: czeskiej i niemieckich agrarjuszów, czeskich i niemieckich socjal-demokratów, czeskich narodowych socialistów (partja Benesza), partji kupców i rękodzielników oraz partji ludow-

ców. Rozporządzała ona w parlamencie 169 głosami wobec 135 głosów opozycji. Wskutek planowej obecnej zmiany, koalicja rządowa wzrosłaby do 190 głosów.

Jak słychać projektuje się również stworzenie ministerstwa dla spraw mniejszości narodowych z czeskim lub słowackim szefem oraz niemieckim, a w przyszłości nawet i węgierski m. podsekretarzem stanu. Poza to mówi się też o stworzeniu ministerstwa lotnictwa.

